– Prorsus, inquit mater, non mihi uidetur beatus esse, qui quod uult non habet.

– Ergo, inquam, non omnis, qui habet deum propitium, beatus est.

– Si hoc cogit ratio, inquit, non possum negare.

– Ista igitur, inquam, distributio erit, ut omnis, qui iam deum inuenit, et propitium deum habeat et beatus sit, omnis autem, qui deum quaerit, propitium deum habeat sed nondum sit beatus, iam uero quisquis uitii atque peccatis a deo se alienat, non modo beatus non sit sed ne deo quidem uiuat propitio.

22. Quod cum placuisset omnibus:

– Bene habet, inquam, sed adhuc illud uereor, ne uos moueat quod iam superius concesseramus, miserum esse quisquis beatus non esset; qui consequens erit esse miserum hominem, qui [...] aliquem beatum. *An uero, quod ait Tullius, multorum in terris praediorum dominos diuites appellamus, omnium uirtutum possessores pauperes nominabimus?* Sed illud uidete, utrum, quomodo uerum est, quod omnis egens miser sit, ita sit uerum, quod omnis miser egeat. Ita enim erit uerum nihil esse aliud miseriam quam egestatem, quod me nunc, cum diceretur, laudare sensistis. Hoc autem hodie longum est, ut quaeramus; quare peto, ne fastidio uobis sit ad istam mensam cras etiam conuenire.

Quod cum omnes se libentissime habere dixissent, surreximus.

CAPÍTULO IV

23. No terceiro dia da nossa discussão, as neblinas matinais, que nos tinham levado a reunir na sala de banhos, dissiparam-se e, durante a tarde, ficámos com o tempo agradável. Resolvemos descer até ao pequeno prado mais próximo e sentámo-nos onde nos pareceu mais cómodo, concluindo do seguinte modo o resto do diálogo:

– Conservo e retenho – comecei – quase todas as respostas que destes às minhas perguntas. Por isso, hoje, para que possamos finalmente interromper o nosso convívio por alguns dias, não deve ser necessário, penso, responderem-me muito ou quase nada. Foi dito pela nossa mãe que a infelicidade não era outra coisa senão a indigência e todos concordámos que os indigentes são infelizes. No entanto, ontem, não pudemos esclarecer uma questão, a de saber se os infelizes são indigentes. Se a razão nos demonstrar isso, chegaremos a saber, absolutamente, quem é feliz: será, de facto, aquele que não é indigente. Porque, quem não é infeliz é feliz e, se mostrarmos que a indigência e a infelicidade são a mesma coisa, será feliz quem não for indigente.

24. – Pois quê? – disse Trigécio. – Não se pode concluir desde já que quem não é indigente é feliz, visto já ter ficado claro que quem é indigente é infeliz? Não é verdade que admitimos já que não existia qualquer meio-termo entre o infeliz e o feliz?